o ingenia metuenda! *Membratim adhuc, deinde caesim: Diximus, rursus membratim: Testes dare volumus. Extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse brevior: Quem, quaeso, nostrum fefellit ita vos esse facturos? — Quintil. IX 4. 123, Rufin. p. 579. 32 Halm.*

3. *Ascon. p. 70. 24 Num in eo, qui sint hi testes, haesitatis? Ego vobis edam: Duo reliqui sunt de consularibus, inimici tribuniciae potestatis; pauci praeterea adsentatores eorum atque adseculae subsequuntur.*

M. Lucullum et M. Lepidum significat. Quinque enim consulares, ut iam diximus, in Cornelium testimonium dixerunt, Q. Catulus, Q. Hortensius, Q. Metellus Pius pont. max., quos hac secunda oratione tractat, et duo, qui nondum dixerant, quos nunc significat, Lucullus et Lepidus.

4. *Grill. p. 598. 31 Scipio, tantus vir, qui productus a tribuno plebis eos (Gracchos) dixit iure caesos videri, favore nobilitatis hoc fecit, quia et ipse ex optimatibus erat, non sicut in Cornelianis Tullius: Hic mos iam apud illos antiquos et barbato fuit, ut persequerentur populares.*

5. *Ascon. p. 71. 11 Sed si familiariter ex Q. Catulo, sapientissimo viro atque humanissimo, velim quaerere: Utrius tandem tibi tribunatus minus probari potest, C. Corneli an, non dicam P. Sulpici, non L. Saturnini, non Gai Gracchi, non Tiberi; neminem, quem isti seditiosum existimant, nominabo; sed avunculi tui, Q. Catule, clarissimi patriaeque amantissimi viri? quid mihi tandem responsurum putatis?*

6. *Quid? avunculus tuus, clarissimus vir, clarissimo patre, avo, maioribus, credo, silentio favente nobilitate, nullo intercessore comparato populo Romano dedit et potentissimorum hominum collegiis eripuit cooptandorum sacerdotum potestatem?*

Hoc egere enarratione, quia hoc loco nomen non

ponit, quis fecerit, ei demum videri potest, qui oblitus sit minus ante XX versus haec de eo ipso Ciceronem dixisse: Sed si familiariter — responsurum putatis?

SEQUITUR:

7. Quid? idem Domitius M. Silanum, consularem 5 hominem, quem ad modum tr. pl. vexavit?

M. Silanus quinquennio ante consul fuerat, quam Domitius tr. pl. esset, atque ipse quoque adversus Cimbrum rem male gesserat; quam ob causam Domitius eum apud populum accusabat. Criminabatur eum 10 rem cum Cimbris iniussu populi gessisse, idque principium fuisse calamitatum, quas eo bello populus accepisset; ac de eo tabellam quoque dedit; sed plenissime Silanus absolutus est; nam duae solae tribus eum, 15 Sergia et Quirina, damnaverunt.

8. Haec est controversia eius modi, ut mihi probetur tr. pl. Cn. Domitius, Catulo M. Terpolius.

Contemptissimum nomen electum esse ex eis, qui tr. pl. fuerant post infractam tribuniciam potestatem a Sulla, ante restitutam a Cn. Pompeio apparet. Fuit 20 autem is tr. pl. ante XII annos D. Bruto et Mam. Lepido coss.; Cn. Domitius tribunus fuerat ante II de XL annos C. Mario II C. Fimbria coss.

9. Cic. or. 70. 232 Quantum sit apte dicere, experiri licet, si — compositi oratoris bene structam conlocationem 25 dissolvas permutatione verborum; corrumpetur enim tota res, ut et haec nostra in Corneliiana et deinceps omnia: Neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalicii mercatoresque superarunt, — neque vestis aut caelatum aurum et argentum, quo 30 nostros veteres Marcellos Maximosque multi eunuchi e Syria Aegyptoque vicerunt, — neque vero ornamenta ista villarum, quibus L. Paulum et L. Mummius, qui rebus eis urbem Italiamque omnem refererunt, ab aliquo video perfacile Deliaeo aut Syro 35 potuisse superari. — Quintil. IX 4. 14, Non. p. 188. 29, Prisc. X 9. 49 p. 539. 5.

10. Arus. p. 251 Cic. pro Cornel.: Quid me apud equites Romanos offendisse dicebant?

11. Arus. p. 216 Cic. pro Cornelio II: si vos huius fortunas paucorum odio adiudicaveritis.

12. Arus. p. 224 Cic. pro Cornelio II: ad miserimum crudelissimumque dominatum dedi patiamini.

13. Arus. p. 226 Cic. pro Cornelio II: quam diligentes libertatis vos oporteat esse.

14. Serv. ad Verg. Aen. XI 708 Cicero in Cornelianis: ne fraudi sit ei, qui populum ad contentionem vocarit.

15. Arus. p. 226 Cic. pro Cornelio II: qui commodis populi Romani lingua dumtaxat ac voluntate consuluit.

16. Prisc. XVIII 2. 19 p. 216. 25, Arus. p. 209 Cicero pro Cornelio lib. II: quis tam abundans copiis?

17. Arus. p. 227 Cic. pro Cornelio II: expelleret a dispensantibus.

18. Valer. Prob. de nom. T. IV p. 212. 8 Keil. 20 Cicero oratione secunda pro Cornelio: Quare hominem impugnare non desinunt nisi remotis ministratoribus.

INCERTA.

1. Severian. 19 p. 366. 2 Halm. Misericordiam movemus — cum alicuius calamitates commemoramus, 25 cum magnitudinem periculi ostendimus, sicuti pro Cornelio Cicero.

2. Quintil. V 11. 25 (Cicero) ut hac corporis humani pro Cluentio, ita pro Cornelio equorum, pro Archia saxorum quoque usus est similitudine.

30 IX. IN SENATU IN TOGA CANDIDA CONTRA C. ANTONIUM ET L. CATILINAM COMPETITORES.

Asconius p. 73 K. et Sch. Haec oratio dicta est L. Caesare C. Figulo coss. post annum, quam pro Cor-

nelio dixerat. Sex competitores in consulatus petitione Cicero habuit, duos patricios, P. Sulpicium Galbam, L. Sergium Catilinam, quattuor plebeios, ex quibus duos nobiles, C. Antonium, M. Antoni oratoris filium, L. Cassium Longinum, duos, qui tantum non primi ex familiis suis magistratum adepti erant, Q. Cornificium et C. Licinium Sacerdotem. Solus Cicero ex competitoribus equestri erat loco natus atque in petitione patrem amisit. Ceteri eius competitores modeste se gessere, visique sunt Q. Cornificius et Galba sobrii ac sancti viri, Sacerdos nulla improbitate notus, Cassius quamvis stolidus tum magis quam improbus videretur, post paucos menses in coniuratione Catilinae esse eum apparuit ac cruentissimarum sententiarum fuisse auctorem. Itaque hi quattuor prope iacebant; Catilina autem et Antonius, quamquam omnium maxime infamis eorum vita esset, tamen multum poterant. Coierant enim ambo, ut Ciceronem consulatu decerent, adiutoribus usi firmissimis M. Crasso et C. Caesare. Itaque haec oratio contra solos Catilinam et Antonium est. Causa orationis huius modi in senatu habendae Ciceroni fuit, quod, cum in dies licentia ambitus augetur propter praecipuam Catilinae et Antoni audaciam, censuerat senatus, ut lex ambitus aucta etiam cum poena ferretur; eique rei Q. Mucius Orestinus tr. pl. intercesserat. Tum Cicero graviter senatu intercessionem ferente surrexit atque in coitionem Catilinae et Antoni invectus est ante dies comitiorum paucos.

ENARRATIO:

1. Dico, P. C., superiore nocte cuiusdam hominis nobilis et valde in hoc largitionis quaestu docti et cogniti domum Catilinam et Antonium cum sequestribus suis convenisse.

Aut C. Caesaris aut M. Crassi domum significat; ei enim acerrimi ac potentissimi fuerunt Ciceronis refragatores, cum petiit consulatum, quod eius in dies civilem crescere dignitatem animadvertabant; et hoc ipse

Cicero in expositione consiliorum suorum significat. Eius quoque coniurationis, quae Cotta et Torquato coss. ante annum, quam haec dicerentur, facta est a Catilina et Pisone, arguit M. Crassum auctorem fuisse.

2. Quem enim aut amicum potest habere is, qui tot cives trucidavit, aut clientem is, qui in sua civitate cum peregrino negavit se iudicio aequo certare posse?

Significat Catilinam, cum in Sullanis partibus fuisset, crudeliter fecisse. Nominatim etiam postea Cicero dicit, quos occiderit, Q. Caecilium, M. Voluminium, L. Tanusium. M. etiam Mari Gratidiani, summe popularis hominis, qui ob id bis praetor fuit, caput abscisum per urbem sua manu Catilina tulerat; quod crimen saepius ei tota oratione obicit. Fuerat vero hic Gratidianus arta necessitudine Ciceroni coniunctus. Clientem autem negat habere posse C. Antonium; nam is multos in Achaia spoliaverat nactus de exercitu Sullano equitum turmas. Deinde Graeci, qui spoliati erant, eduxerunt Antonium in ius ad M. Lucillum praetorem, qui ius inter peregrinos dicebat. Egit pro Graecis C. Caesar etiam tum adolescentulus, de quo paulo ante mentionem fecimus. Et cum Lucillus id, quod Graeci postulabant, decrevisset, appellavit tribunos Antonius iuravitque se id forum eiurare, quod aequo iure uti non posset. Hinc Antonium Gellius et Lentulus censores sexennio ante, quam haec dicerentur, senatu moverunt causasque subscripserunt, quod socios diripuerit, quod iudicium recusarit, quod propter aeris alieni magnitudinem praedia manciparit bonaque sua in potestate non habeat.

3. Nec se iam tum respexit, cum gravissimis vestris decretis absens notatus est.

Catilina ex praetura Africam provinciam obtinuit; quam cum graviter vexasset, legati Afri in senatu iam tum absente illo questi sunt, multaeque graves sententiae de eo in senatu dictae sunt.

4. In iudiciis quanta vis esset, didicit, cum est

absolutus, si aut illud iudicium aut illa absolutio nominanda est.

Ante annum, quam haec dicerentur, Catilina, cum redisset ex Africa, Torquato et Cotta cons. accusatus est repetundarum a P. Clodio adolescente, qui postea inimicus Ciceronis fuit. Defensus est Catilina, ut Fenestella tradit, a M. Cicerone. Quod ego ut addubitem, haec ipsa Ciceronis oratio facit, maxime quod is nullam mentionem rei habet, cum potuerit invidiam facere competitori tam turpiter adversus se cocunti, praesertim cum alterum competitorem suum Antonium in eadem hac oratione supra admoneat suo beneficio eum ex ultimo loco praeturae candidatum ad tertium pervenisse:

5. Nescis me praetorem primum esse factum, te concessione competitorum et conlatione centuriarum et meo maxime beneficio ex postremo in tertium locum esse subiectum?

Qui igitur Antonio suffragationem suam imputandam putat, is si defendisset Catilinam, caput eius a se protectum nonne imputaret? Quod ita esse manifestum est ex eo, quod statim dicit. Q. enim Mucius tr. pl. intercedebat, ne lex ambitus ferretur; quod facere pro Catilina videbatur. Hunc Mucium in hac oratione appellans Cicero sic ait:

6. Te tamen, Q. Muci, tam male de populo Romano existimare moleste fero, qui hesternam die me esse dignum consulatu negabas. Quid? p. R. minus diligenter sibi constitueret defensorem quam tu tibi? Cum tecum furti L. Calenus ageret, me potissimum fortunarum tuarum patronum esse voluisti; cuius tu praesidium in tua turpissima causa delegisti, hunc honestissimarum rerum defensorem p. R. auctore te repudiare potest? nisi forte hoc dicturus es, quo tempore cum L. Caleno furti depectus sis, eo tempore in me tibi parum esse auxilii vidisse.

Verum ut egerit Muci causam Cicero, sicut Cati-

linae egisse eum videri vult Fenestella, cur, cum quamvis male existimet de causa Muci, tamen ei exprobrat patrocinium suum, non idem in Catilina faciat, si modo pro eo dixit? aut cur ipsum illud iudicium saepius in infamiam vocat? quod parcius videtur fuisse facturus, si in eo iudicio fuisset patronus. Atque ut alia omittam, hoc certe vix videtur dicturus fuisse, si illo patrono Catilina repetundarum absolutus esset:

7. Stupris se omnibus ac flagitiis contaminavit, caede nefaria cruentavit, diripuit socios, leges, quaestiones, iudicia violavit.

et postea:

8. Quid ego, ut violaveris provinciam, praedicem? nam ut te illic gesseris, non audeo dicere, quoniam absolutus es. Mentitos esse equites Romanos, falsas fuisse tabellas honestissimae civitatis existimo, mentitum Q. Metellum Pium, mentitam Africam; vidisse aliud nescio quid illos iudices, qui te innocentem iudicarunt. O miser, qui non sentias illo iudicio te non absolutum, verum ad aliquod severius iudicium ac maius supplicium reservatum!

Verine ergo simile est haec cum Catilinae obicere, si illo defendente absolutus esset? Praeterea movet me, quod, cum sint commentarii Ciceronis earum etiam defensionum commentarium aut principium. Ita [quod] iudicio est absolutus Catilina, ut Clodius infamis fuerit praevanicatus esse; nam et reiectio iudicium ad arbitrium rei videbatur esse facta.

9. Populum vero, cum inspectante populo collum secuit hominis maxime popularis, quanti faceret, ostendit.

Diximus et paulo ante manu Mari caput Catilinam per urbem tulisse.

10. Me qua amentia inductus sit ut contemneret, constituere non possum. Utrum aequo animo laturum putavit? At in suo familiarissimo viderat me ne aliorum quidem iniurias mediocriter posse ferre.

Manifestum est C. Verrem significari.

11. Alter pecore omni vendito et saltibus prope addictis pastores retinet, ex quibus ait se, cum velit, subito fugitivorum bellum excitaturum.

C. Antonium significat.

12. Alter induxit eum, quem potuit, ut repente 5 gladiatores populo non debitos polliceretur; eos ipse consularis candidatus perspexit et legit et emit; praesente populo Romano factum est.

Q. Gallium, quem postea reum ambitus defendit, significare videtur; hic enim cum esset praeturae can- 10 *didatus, quod in aedilitate, quam ante annum gesserat, bestias non habuerat, dedit gladiatores sub titulo patri se id dare.*

13. Quam ob rem augete etiam mercedem, si vultis, 15 *Q. Muci, ut perseveret legem impedire, ut coepit senatus consultum; sed ego ea lege contentus sum, qua duos consules designatos uno tempore damnari vidimus.*

Legem Calpurniam significat, quam C. Calpurnius 20 *Piso ante triennium de ambitu tulerat. Quod dicit autem damnatos esse designatos consules, P. Sullam et P. Autronium, de quibus iam diximus, vult intellegi. Cognomen autem Q. Mucio tribuno, quem nominat, fuit Orestinus.*

14. Atque ut istum omittam in exercitu Sullano praedonem, in introitu gladiatorem, in victoria qua-

25 *drigarium. De Antonio dici manifestum est. Et dicit eum 'in exercitu Sullae praedonem' propter equitum turmas, quibus Achaiam ab eo vexatam esse significavimus; 'in introitu gladiatorem' pertinet ad invidiam* 30 *proscriptionis, quae tum facta est; 'in victoria quadrigarium', quod, cum Sulla post victoriam Circenses faceret ita, ut honesti homines quadrigas agitent, fuit inter eos C. Antonius.*

15. Te vero, Catilina, consulatum sperare aut cogi- 35 tare non prodigium atque portentum est? A quibus enim petis? a principibus civitatis? qui tibi cum L.

Volcacio eos. in consilio fuissent, ne petendi quidem potestatem esse voluerunt;

Paulo ante diximus Catilinam, cum de provincia 5 *Africa decederet petiturus consulatum, et legati Afri questi essent de eo in senatu, graviter vituperatum esse. Professus deinde est Catilina petere se consulatum. L. Volcacijs Tullus consul consilium publicum ha-* 10 *buit, an rationem Catilinae habere deberet, si peteret consulatum; nam quaerebatur repetundarum. Catilina* 15 *ob eam causam destitit a petitione.*

16. a senatoribus? qui te auctoritate spoliatum ornamentis omnibus vinetum paene Africanis oratoribus tradiderunt;

Diximus modo de hoc. Nam iudicium quoque se- 15 *cutum est repetundarum, quo ipse per infamiam liberatus est Catilina, sed ita, ut eum senatorum urna damnaret, equitum et tribunorum absolveret.*

17. ab equestri ordine? quem trucidasti;

Equester ordo pro Cinnanis partibus contra Sullam 20 *steterat, multique pecunias abstulerant, ex quo saecularii erant appellati, atque ob eius rei invidiam post Sullanam victoriam erant interfecti.*

18. a plebe? cui spectaculum eius modi tua crudelitas praebuit, ut te nemo sine gemitu ac recorda-

25 *tione luctus aspicere possit. Eiusdem illius Mari Gratidiani quod caput gestarit, obicit.*

Quo loco dicit Catilinam caput M. Mari gestasse:

19. Quod caput etiam tum plenum animae et spiri- 30 tus ad Sullam usque ab Ianiculo ad aedem Apollinis manibus ipse suis detulit.

omnia sunt manifesta. Ne tamen erretis, quod his 35 *temporibus aedes Apollinis in Palatio sit nobilissima, admonendi estis non hanc a Cicerone significari, utpote quam post mortem etiam Ciceronis multis annis imp. Caesar, quem nunc divum Augustum dicimus, post Actiacam victoriam fecerit, sed illam demonstrari,*

quae est extra portam Carmentalem inter forum holi-
torium et circum Flaminiū; ea enim sola tum de-
mum Romae erat Apollinis aedes.

Loquitur cum Catilina:

20. Quid tu potes in defensione tua dicere, quod 5
illi non dixerint? At illi multa dixerunt, quae tibi
dicere non licebit.

et paulo post:

21. Denique illi negare potuerunt et negaverunt,
tu tibi ne infitiandi quidem impudentiae locum reli- 10
quisti. Quare praeclara dicentur iudicia tulisse, si,
qui infitiantem Luscium condemnarunt, Catilinam ab-
solverint confitentem.

*Hic, quem nominat, L. Luscium, notus centurio
Sullanus divesque ex victoria factus (nam amplius 15
centies possederat), damnatus erat non multo ante,
quam Cicero dicit. Obiectae sunt ei tres caedes pro-
scriptorum. Circa eodem dies L. quoque Bellienus
damnatus est, quem Cicero ait avunculum esse Cati-
linae. Hic autem Lucretium Ofellam consulatum con- 20
tra voluntatem Sullae ad turbandum statum civi-
tatis petentem occiderat iussu Sullae tunc dictatoris.
His ergo negat ignotum esse, cum et imperitos se ho-
mines esse et, si quem etiam interfecissent, imperatori
ac dictatori paruisse dicere ac negare quoque, Cati- 25
linam vero infitari non posse. Huius autem criminis
periculum, quod obicit Cicero, paucos post menses Cati-
lina subiit. Post effecta enim comitia consularia et
Catilinae repulsam fecit eum reum inter sicarios L.
Luceius paratus eruditusque, qui postea consulatum 30
quoque petiit.*

22. Hanc tu habes dignitatem, qua fretus me con-
temnis et despicias, an eam, quam reliqua vita es
consecutus? cum ita vixisti, ut non esset locus tam
sanctus, quo non adventus tuus, etiam cum culpa 33
nulla subesset, crimen afferret;

Fabia, virgo Vestalis, causam incesti dixerat, cum

*ei Catilina obiceretur, eratque absoluta. Haec Fabia
quia soror erat Terentiae Ciceronis, ideo sic dixit:
'etiam si culpa nulla subesset'. Ita et suis pepercit
et nihilo levius inimico summi obprobrii turpitudinem
5 obiecit.*

23. cum deprehendebare in adulteriis, cum depre-
hendebas adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi
et uxorem et filiam invenisti.

*Dicitur Catilinam adulterium commisisse cum ea,
10 quae ei postea socrus fuit, et ex eo natam stupro du-
xisse uxorem, cum filia eius esset. Hoc Luceius quo-
que Catilinae obiecit in orationibus, quas in eum scripsit.
Nomina harum mulierum nondum inveni.*

24. Quid ego, ut violaveris provinciam, praedicem
15 cuncto populo Romano reclamante ac resistente? nam
ut te illic gesseris, non audeo dicere, quoniam abso-
lutus es.

*Dictum est iam saepius Catilinam ex praetura
Africam obtinuisse et accusante eum repetundarum P.
20 Clodio absolutum esse.*

25. Praetereo nefarium illum conatum tuum et
paene acerbum et luctuosum rei publicae diem, cum
Cn. Pisone socio, ne quem alium nominem, caedem
optimatum facere voluisti.

*Quos non nominet, intellegitis. Fuit enim opinio
25 Catilinam et Cn. Pisonem, adolescentem perditum, con-
iurasse ad caedem senatus faciendam ante annum, quam
haec dicta sunt, Cotta et Torquato coss., eamque caedem
ideo non esse factam, quod prius, quam parati essent,
30 coniuratis signum dedisset Catilina. Piso autem, cum
haec dicerentur, perierat in Hispaniam missus a senatu
per honorem legationis, ut a suis ablegaretur; ibique,
dum iniurias provincialibus facit, occisus erat, ut
quidam credebant, a Cn. Pompei clientibus Pompeio
35 non invito.*

26. An oblitus es te ex me, cum praeturam pete-
remus, petisse, ut tibi primum locum concederem?

quod cum saepius ageres et impudentius a me contenderes, meministi me tibi respondere impudenter te facere, qui id a me peteres, quod a te Boccus numquam impetrasset?

Diximus iam supra Sullae ludis, quos hic propter victoriam fecerit, quadrigas C. Antonium et alios quosdam nobiles homines agitasse. Praeterea Antonius redemptas habebat ab aenario vectigales quadrigas, quam redemptionem senatori habere licet per legem. Fuit autem notissimus in circo quadrigarum agitator Boccus. 10

Dicit de malis civibus:

27. Qui posteaquam illo, quo conati erant, Hispaniensi pugniunculo nervos incidere civium Romanorum non potuerunt, duas uno tempore conantur in rem publicam sicas destringere. 15

'Hispaniensem pugniunculum' Cn. Pisonem appellat, quem in Hispania occisum esse dixi. 'Duas sicas' Catilinam et Antonium appellari manifestum est.

28. Hunc vos scitote Licinium gladiatorem iam immisisse lapillum Catilinae † iudic. quā Q. ue Curium hominem quaestorium. 20

Curius hic notissimus fuit aleator damnatusque postea est. In hunc est hendecasyllabus Calvi elegans:

Et talos Curius pereruditus.

Huic orationi Ciceronis et Catilina et Antonius 25 contumeliose responderunt, quod solum poterant, inveci in novitatem eius. Feruntur quoque orationes nomine illorum editae non ab ipsis scriptae, sed ab Ciceronis obrectatoribus, quas nescio an satius sit ignorare. Ceterum Cicero consul omnium consensu factus 30 est; Antonius pauculis centuriis Catilinam superavit, cum ei propter patris nomen paulo speciosior manus suffragata esset quam Catilinae.

X. CUM A LUDIS CONTIONEM AVOCAVIT.

1. *Arus. Mess. p. 245 Lind. Ludi deorum sunt. Cic. cum a ludis contionem avocavit: Cerealia, Floralia ludosque Apollinares deorum immortalium esse, non nostros.* 5
(V. Cic. ad Att. II 1. 3: 'de Othone', Plin. nat. hist. VII 117, Plut. Cic. 13.)

XI. DE PROSCRIPTORUM LIBERIS.

Quint. XI 1. 85 Mollienda est in plerisque aliis colore asperitas orationis, ut Cicero de proscriptorum liberis fecit. Quid enim crudelius quam homines honestis parentibus ac maioribus natos a re publica summo- 10 veri? Itaque durum id esse summus ille tractandorum animorum artifex confitetur, sed ita legibus Sullae cohaerere statim civitatis adfirmat, ut iis solutis stare ipsa 15 non possit. Adsecutus itaque est, ut aliquid eorum quoque causa videretur facere, contra quos diceret.

XII. CONTRA CONTIONEM Q. METELLI.

1. *Augustinus de rhetorica 19 p. 149. 11 Halm. Utemur etiam principis in bonae opinionis controversiis, 20 sed brevioribus et erectioribus paulo et confidentibus et plenis dignitatis, sine iactantia dumtaxat, ne res pariat invidiam, ut est illud apud M. Tullium contra contionem Metelli, in qua exultare videtur contra tribunum pl.: † ubi vis vel in ipsa consistere? sic enim agam, ut opinor: 25 insequar fugientem, quoniam congregari non licet cum resistente. Quod numquam profecto tam magnifice dicere in exordio statim orsus fuisset, nisi et ipsius actoris esset honesta persona et res, de qua locuturus erat, non improba.*
2. *Prisc. IX 9. 51 p. 487. 6 Hertz. Cicero in con- 30 tionem Metelli: permulsa atque recreata est.*

3. *Prisc. X 3. 18 p. 510. 10 Cicero contra Metellum:* nisi eorum exitio non requieturam.

4. *Gellius XVIII 7. 5 — contionem tria significare, locum suggestumque, unde verba fierent, sicut M. Tullius in oratione, quae inscripta est contra contionem Q. Metelli:* Escendi, inquit, in contionem; concursus est populi factus.

5. *Quint. IX 3. 40 Illa apud Ciceronem mira figurarum mixtura deprehenditur, in qua et primum verbum longo post intervallo redditum est ultimum et media primis et mediis ultima congruunt:* Vestrum iam hic factum reprehenditur, patres conscripti, non meum, ac pulcherrimum quidem factum, verum, ut dixi, non meum, sed vestrum. (*Cf. Isid. II 21. 8 et inde repet. Anecd. Eckst. p. 15.*)

6. *Quint. IX 3. 43 Sensus quoque toti, quemadmodum coeperunt, desinunt:* Venit ex Asia. Hoc ipsum quam novum! tribunus pl. venit ex Asia! *In eadem tamen periodo † et verbum ultimum primum refertur, tertium iam sermone; adiectum est enim: verumtamen venit.*

7. *Quint. IX 3. 45 Aliquando, sicut in geminatione verborum diximus, initia quoque et clausulae sententiarum aliis, sed non alio tendentibus verbis inter se consonant, initia hoc modo: dediderim periculis omnibus, obtulerim insidiis, obiecerim invidiae, rursus clausulae ibidem statim: vos enim statuistis, vos sententiam dixistis, vos iudicastis.*

8. *Quint. IX 3. 49 Mixta quoque et idem et diversum significantia (congeruntur), quod et ipsum διαλλαγήν vocant:* Quaero ab inimicis, sintne haec investigata, comperta, patefacta, sublata, deleta, extincta per me.

9. *Quint. IX 3. 50 Et hoc autem exemplum et superioris aliam quoque efficiunt figuram, quae quia coniunctionibus caret, dissolutio vocatur. — Utimur hac figura non in singulis modo verbis, sed sententiis etiam, ut Cicero dicit contra contionem Metelli: Qui indicabantur, eos*

vocari, custodiri, ad senatum adduci iussi, † senatum si interposui. *Et totus hic locus talis est.*

10. *Iul. Victor. 6. 2 p. 398. 10 Halm. Haec inferior (definitio) oratoris, actionibus dilatatur et magis descriptionibus et eiusmodi definitionibus explicatur, quae ex pluribus speciebus rem notent, ut M. Tullius contra contionem Q. Metelli: qui animum hostilem habet, et cuius facta hostilia sunt et cetera.*

XIII. IN P. CLODIUM ET C. CURIONEM.

10 ARGUMENTUM SCHOLIASTAE BOBIENSIS.

*Apud Graecos huius modi genera orationum ἐπιαι-
νοῦντα καὶ ψέγοντα nominantur continentia ferme lau-
des et vituperationes. Non enim rei postulantur a Tullio
vel C. Curio vel P. Clodius, sed, quoniam habuerant in
15 senatu quandam iurgiosam decertationem, visum Ciceroni
est hanc orationem conscribere plenam sine dubio et asper-
ritatis et facetiarum, quibus mores utriusque proscindit
et de singulorum vitiis quam potest acerbissime loquitur.
Sed enim principium huius offensae fertur a P. Clodi
20 reatu descendisse; nam visus est in domo pontificis maximi
C. Caesaris eiusdemque praetoris incestum fecisse cum
eius uxore Pompeia eo tempore, quo per Vestales virgines
et matronas honestissimas in aperto Bonae Deae sacrifici-
cium viris omnibus inaccessum fiebat; unde elapso tamen
25 Clodio magna invidia percerebuit et infamia caerimoniarum,
ut senatus decernere cogeretur omni diligentia consul-
tum pervestigandum, si quod esset publicis religionibus
illatum flagitium. Accedebat huc etiam praenudicium
quoddam C. Caesaris ipsius pontificis, qui uxorem suam
30 ilico repudiavit; post quod reus de incesto factus est P.
Clodius accusante L. Lentulo, defendente C. Curione patre.
Nam tres illis temporibus Curiones illustri nomine exti-
terunt atque ita in libris adhuc feruntur: Curio avus,*

qui Servium Fulvium incesti reum defendit, et hic C. Curio pater, qui P. Clodio adfuit, et tertius ille Curio tribunicius, qui bello civili Pompeiano in Africa periit; qui cum esset partium Caesaris, oppressus est ab equitibus Iubae regis. Sed hactenus de Curionibus dictum sit. 5 Multum diuque habitis concertationibus ante iudicium P. Clodius a turbulenta multitudi- ne, ne causam diceret, non sine impetu seditionis adiutus est auctore huius conspirationis Q. Fusio Caleno tribuno pl., cuius mentionem creberrimam Tullius in Philippicis orationibus facit, ob- 10 stante vero paene universo senatu pro sanctimonia religionum adversus crimen incesti. Iudices tamen ad extremum dati sunt. Et primo quidem ab senatu praesidium petiverunt, ut de Clodio, potentissimo homine, liberius iudicaretur; verum ita res occidit, ut in eum multi grave 15 testimonium dicerent, quorum in numero M. ipse Tullius interrogatus ait ad se salutatum venisse ipsa die Clodium, qua se ille contenderat Interamniae fuisse milibus passuum ferme LXXXX ab urbe disiunctum, quo scilicet videri volebat incesti Romae committendi facultatem non 20 habuisse. Et post haec ab iudicibus XXV damnatus est; praecaluit tamen ad eius victoriam maior eorum numerus, qui absolverunt; nam XXX et una pro eo sententiae latae sunt. Inde igitur capitalis inimicus in M. Tullium coepit efferrī et, cum illo anno potestate 25 quaestoria fungeretur, apud populum creberrimis eum contionibus lacescebat; minas quin immo praetendens ad familiam se plebeiam transitorum, ut tribunus pl. fieret, denuntiabat. Quibus minacissimis illius vocibus vehementer et acerrimo spiritu hac oratione Cicero respondit 30 † duorum, tam ipsius quam Curionis.

1—4. Statueram, P. C., quoad reus esset P. Clodius, nihil de illo neque apud vos neque alio ullo in loco dicere. Tametsi capitale mihi odium minis ac furiosis contionibus indixerat, quod simul ab eo mihi 35 et rei publicae denuntiabatur, tamen neque dixi quicquam pro testimonio, nisi quod erat ita notum atque

testatum, ut non possem praeterire, et facile patiebar nihil me addere ad alterius periculum.

5. Sin esset iudicatum non videri virum venisse, quom iste venisset . . .

6. Ut illo e iudicio tamquam e naufragio nudus emerit. (Cf. Quint. VIII 3. 81.)

7. Quint. V 10. 91sq. Infinita est rerum comparatio — ex faciliore in Clodium et Curionem: Ac vide, an facile fieri tu potueris, cum is factus non sit, cui tu 10 concessisti.

8. Syriam sibi nos extra ordinem polliceri.

9. creditoribus suis spem ostentare provinciae videretur.

10. Augent magnum quendam cumulum aeris alieni.

11. Ingenuit gravius timidior quidam creditor.

12. Confirmat se comitiis consularibus Romae futurum.

13. Tanto prius ad aerarium venit, ut ibi ne scribam quidem quemquam offenderet.

14. Quint. IX 2. 96 Tertium est genus (εἰδωλείας), 20 in quo sola melius dicendi petitur occasio; ideoque id Cicero non putat esse positum in contentione. Tale est illud, quo idem utitur in Clodium: Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset, facile ab se deos placari posse 25 arbitrabatur.

15. Cum se ad plebem transire velle diceret, sed misere fretum transire cuperet.

16. Hanc loquacem Siciliam non despexit.

17. Accesserunt ita pauci, ut eum non ad contio- 30 nem, sed sponsum diceret advocasse.

18. cuius satisfactiones semper dicuntur induci.

19. intellego quam in absentem esse dicenda.

20. Primum homo durus ac priscus invectus est in eos, qui mense Aprili apud Baias essent et aquis calidis uterentur. Quid cum hoc homine nobis tam tristi ac 35 severo? Non possunt hi mores ferre hunc tam austum et tam vehementem magistrum, per quem hominibus

maioribus natu ne in suis quidem praediis inpune tum, cum Romae nihil agitur, liceat esse valetudinique servire. Verum tamen ceteris . . . sit ignoscere, ei vero, qui praedium habeat in illo loco, nullo modo. Quid homini, inquit, Arpinati cum Baiis, agresti ac rustico? ⁵ (V. p. 276. 1.)

21. Quo loco ita fuit caecus, ut facile appareret vidisse eum, quod fas non fuisset. Nec enim respexit illum ipsum patronum libidinis suae non modo apud Baias esse, verum eas ipsas aquas habere, quae ¹⁰ † gustu tamen Arpinatis fuissent. Sed videte metuentam inimici et hostis bilem et licentiam! Is me dixit aedificare, ubi nihil habeo, ubi habeo, ibi fuisse. Quo modo enim non mirer sapientem adversarium, qui id obiciat, quod vel honeste confiteri vel manifesto red- ¹⁵ arguere possis?

22. Nam rusticos ei nos videri minus est mirandum, qui manicatam tunicam et mitram et purpureas fascias habere non possumus. Tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris orna- ²⁰ tus, quem incessus psaltriae, qui effeminare vultum, attenuare vocem, laevare corpus potes. O singulare prodigium atque monstrum! nonne te huius templi, non urbis, non vitae, non lucis pudet? (V. Iul. Rufinian. 1 p. 38. 8 et Non. p. 465. 14.) ²⁵

23. Tu, qui indutus muliebri veste fueris, virilem vocem audes emittere, cuius inportunam libidinem et stuprum cum scelere coniunctum ne subornandi quidem mora retardavit?

24. Tunc, cum vincirentur pedes fasciis, cum calau- ³⁰ tica capiti accommodaretur, cum vix manicatam tunicam in lacertos induceres, cum strophio accurate praecingerere, in tam longo spatio numquam te Appi Claudii nepotem esse recordatus es? nonne, etiamsi omnem mentem libido averterat, tamen ex . . . (Non. ³⁵ p. 537 in. et 538. 11.)

25. Sed, credo, postquam speculum tibi adlatum

est, longe te a pulchris abesse sensisti. (Non. p. 339. 23 et 434. 21.)

26. At sum, inquit, absolutus. Novo quidem hercle more, cui uni absoluto lites aestimatae sunt.

⁵ 27. Quasi ego non contentus sim, quod mihi quinque et viginti iudices crediderunt! XXXI tibi nihil crediderunt, qui sequestres abs te locupletes acceperint. (V. p. 276. 8.)

28. Divortium pontificis maximi.

¹⁰ 29. Integritas tua te purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita ante acta servavit.

30. quattuor tibi sententias solas ad perniciem defuisse.

31. nam L. quidem Cotta.

¹⁵ 32. ut posthac lege Aurelia iudex esse non possit.

33. Cic. ad Att. I 16. 8 sqq. Clodium praesentem fregi in senatu cum oratione perpetua plenissima gravitatis, tum altercatione. — Nam ut Idibus Maiis in senatum convenimus, rogatus ego sententiam multa dixi de ²⁰ summa re publica, atque ille locus inductus a me est divinitus, ne una plaga accepta patres conscripti conciderent, ne deficerent; vulnus esse eius modi, quod mihi nec dissimulandum nec pertimescendum videretur, ne aut ignorando stultissimi aut metuendo ignavissimi iudicaremur; ²⁵ bis absolutum esse Lentulum, bis Catilinam, hunc tertium iam esse a iudicibus in rem publicam immissum: Erras, Clodi; non te iudices urbi, sed carceri reservarunt neque te retinere in civitate, sed exsilio privare voluerunt. Quam ob rem, patres conscripti, erigite animos, retinete vestram dignitatem; manet illa in re publica bonorum consensio; dolor accessit bonis viris, virtus non est imminuta; nihil est damni factum novi, sed, quod erat, inventum est; in unius hominis per- ³⁰ diti iudicio plures similes reperti sunt. Sed quid ago? ³⁵ paene orationem in epistolam inclusi. Redeo ad altercationem. Surgit pulchellus puer, obicit mihi me ad Baias fuisse. Falsum, sed tamen quid hoc? simile

est, *inquam*, quasi dicas in operto fuisse. Quid, *inquit*, homini Arpinati cum aquis calidis? Narra, *inquam*, patrono tuo, qui Arpinatis aquas concupivit; nosti enim marinas. Quousque, *inquit*, hunc regem feremus? Regem appellas, *inquam*, cum Rex tui mentionem nullam fecerit? (*ille autem Regis hereditatem spe devorarat*). Domum, *inquit*, emisti. Putes, *inquam*, dicere: Iudices emisti. Juranti, *inquit*, tibi non crediderunt. Mihi vero, *inquam*, XXV iudices crediderunt, XXXI, quoniam nummos ante acceperunt, tibi nihil crediderunt. *Magnis clamoribus afflictus conticuit et concidit.*

XIV. INTERROGATIO DE AERE ALIENO MILONIS.

ARGUMENTUM SCHOLIASTAE BOBIENSIS.

In eundem annum consulatum petierunt T. Annius Milo et Q. Metellus Scipio et Hypsaeus; quo anno etiam P. Clodius Pulcher, inimicus eius, in praeturae candidam venerat. Idem cum petitioni Milonis adversaretur et comitia multo et vario ambitus genere turbaret, quo magis Hypsaeus et Scipio consules designarentur, Milo autem repulsam ferret, per hos dies senatus convocatus est; apud quem P. Clodius invectionem sibi non tantum contra Milonem, verum etiam contra ipsum M. Tullium contumeliosam simul atque asperam depoposcit, ut ambitum moveri ab eo diceret, quoniam multis erga rem publicam meritis praevaleat, vim moliri etiam per armatos homines criminaretur, ad extremum longe minus, quam haberet, aeris alieni esse professum; nam sestertium sexagies in aere alieno se habere professus Milo secundum veterem consuetudinem fuerat. Cum igitur obnixae contenderet Clodius non oportere petere, qui magno aere alieno defaeneratus praedia videretur habiturus esse rem publicam, contradixit eius insectationi M. Cicero, qui familiaritate praecipua Milonem diligebat ob id ma-

xime meritum, quod restitutionem suae dignitatis ab eodem tribuno plebis meminerat adiutam; quanto autem odio habuerit P. Clodium, iam compertum est ex orationibus illius plurimis, quibus eius vitam moresque dilacerat. Ex iurgio itaque, quod inter se moverant, oratio ista composita est, cuius inscriptionis titulum, priusquam commentari adgredivar, explanandum puto non ab re existimans futurum lectoribus, si orationis titulum non indocte perspexerint; quippe inscribitur INTERROGATIO DE AERE ALIENO MILONIS. Interrogationis autem non una species erat, sed variae, ut alia significaret accusationis denuntiationem, qualis illa praescriptio est orationis eius, qua usus fuit, si cum P. Clodius legibus interrogasset. Legibus enim sic interrogabatur inquirente accusatore, an omnia secundum legum praescripta gesserit is, cui crimen intendebatur. Erat alia praeterea interrogatio testium, sicut ipse M. Tullius P. Vatinius testem interrogavit. Proprie namque interrogatio dicebatur, qua testes redarguebantur. Tertia haec est interrogandi species, ut Sennio Capitone videtur, pertinens ad officium et consuetudinem senatoriam. Quando enim aliquis sententiam loco suo iam dixerat et alius postea interrogatus quaedam videbatur ita locutus, ut refutari posse iustissime viderentur, postulabat ille, qui iam sententiam dixerat, ut sibi liceret interrogare, hoc est illum redarguere, cuius sententia in multis quasi mendax et calumniosa redargui posset. Quoniam ergo dixerat Clodius et minus professum aeris alieni Milonem

[ENARRATIO.]

1. Adversarii.

Nunc ad aliud transit, an aliquid Milo per vim facere conetur. Et hoc similiter refutavit, ut omnis ista suspicio et invidia in Clodium retorquatur. Ita enim argumenta exeurent, quibus et Milonem purget et adversarium praegravet.

2. Eiciendus est ex urbe civis auctor salutis, Copiosissima et vehemens executio, ut supra dixi,

reum de vi constituens P. Clodium, cuius res gestae omnes nihil unquam tranquillitatis habuisse videantur, sed statim coeperit ab adolescentia furere. Iam exilii sui mentionem quam subtiliter et consulte, non specialiter nec nominatim, sed per hanc generalitatem intulit; quoniam erat aliquid cum sua laude dicturus: Eiciendus est, inquit, ex urbe civis auctor et custos salutis, otii dignitatis, fidei! Haec quoniam ipsi honorifica erant, quasi de aliquo loqueretur, induxit, ne pro insolenti et iactantissimo haberetur.

3. includendus intra parietes.

Videtur et Cn. Pompeio idem Clodius insidias paravisse. Itaque oratorie laudem subiecit hoc inferendo:

4. qui populi R. imperium non terrarum regionibus, sed caeli partibus terminavit.

Hoc enim ita superiectum est, ut et Pompeio blandiretur et Clodium quasi hostem publicum denotaret, qui virum tam necessarium rei p. ipsi eripere conatus sit.

5. Nec vero tum timendum fuit, cum cessimus.

Bene elocutus est de exilio suo, quod maluit discessionem vocare quam poenam.

6. Eisdem ad caedem civium de Apennino deduxisti.

Quasi haec omnia in Catilinae socium dicerentur, ita mentionem attulit Apennini, quem nuper ille cum exercitu obtinuerat.

7. Lapidibus duo consules ceciderunt.

Cn. Domitium Calvinum et M. Valerium Messalam. Nec alia fuit causa, cur senatus convocaretur, quam illa praecipua, quod P. Clodius inmissa seditiosorum manu comitia turbaverat, quae habebantur de consulibus creandis, cum esset etiam Milo candidatus.

8. Qui multis inspectantibus caput feriebas, femina plangebas.

Gestum furiosi hominis

9. † ber animose confidens.

In Clodium convertitur, ut huius modi obsequia

humilitatis plenissima in eum verius et probabilius conferantur, qui abiecta omni dignitate ordinis sui Pompeium demissis precibus oraverit, ut ab eo in gratiam reciperetur.

10. Non pudet? Sed quid pudeat hominem non modo sine pudore, verum omnino sine ore?

Multa cum acerbitate insurrexit et impudentiam sive infamem turpitudinem sive deformitatem voltus volens exprobrare 'non tantum sine rubore, verum etiam sine ore' P. Clodium dixit. Nam traditur forma inliberali is fuisse.

11. Sic enim homines egentes et turbarum cupidi loquebantur: o virum † usuum!

Rumigerantium sermones rettulit, qui cum summum vigorem constantiae Clodio adscripsissent, quod audacius Pompeio repugnaret, post eundem humili satisfactione depositum contemptui ducerent.

12. Male dicere autem? immo vero domo principem vi et metu continere.

. . . . in sub eadem figurat verbum retraxit per quandam correctionem. Notissimum est autem P. Clodium insidiatum esse Pompeio. Id ipsum testificatur et in aliis quidem retro habitis orationibus et multo plenius ac manifestius pro Milone.

13. ut, quas haberet in vestibulo tabulas, refigeret.

Post eiectum Ciceronem velut criminum eius elogium proscripserat Clodius et easdem tabulas in vestibulo domus suae fixerat, de quibus nunc loqui videtur, easque contendit, quoniam falsae sint et calumniosae, pro nihilo esse ducendas, nec ullam sibi ex iis invidiam pertimescendam, qui et in senatus consulto nihil mentitus sit et restitutionem meruerit.

14. Etenim tria, ut opinor, haec in Milonis personam questus es: de aere alieno, de vi, de ambitu; duo praeteristi: nihil de religionibus violatis, nihil de incestis stupris questus es.

Facto supra . . . per eas species, quibus insectatus Milonem Clodius fuerat, subdit orator etiam duo haec posteriora, quae in ipsum procul dubio adversarium con . . . lium nomina.

15. Est enim, quocumque venit, et reorum crimen 5
et iudicium.

Quod pertinet ad reos, illud est: inutiliter loquens adfert illis periculum damnationis; quod autem refertur ad iudices, hic intellegere debemus magnam illis invidiam simul et infamiam comparari ab litigatoribus, si corrupti pecunia existimarentur, quoniam hoc falso iactaverit Clodius, pretium sententiarum iudicibus esse tribuendum, cum tamen eandem pecuniam ipse interceptorus acciperet.

16. tuamque praeturam non tuo more differas. 15

Hoc in narratione Miloniana defensionis plenius ostendit, Clodium petitorum fuisse praeturae. Cumque animadverteret comitia non sic procedere, ut Kal. Ianuariis posset inire praeturam, maluisse desistere a petitione. Hoc ergo Tullius arripuit, omnibus esse 20 miraculo, quod non differat etiam praesenti anno petitionem, quod iam semel fecerit. Solebant autem impediri comitia per disensionem magistratum.

17. Nec suffragia dabis, quibus ostentas.

Comminatur et denuntiat se actionibus eius adversarium futurum nec in legationem cum Pompeio discessurum. Laturus autem de suffragio libertinorum P. Clodius legem videbatur, ut et ipsi † eum in censum aequaliter pervenirent.

18. nec vero illam nefariam libertatem. 30

Suffragii scilicet libertinorum, cuius legis mentio fit in oratione, quae habita est pro Milone (12. 33).

19. Quis non meminerit pueritiam tuam?

Interrogatio asperitatis invidiaeque plenissima cum descriptione personae, qua mores eius illuminat; quem 35 non magis timeri oporteat quam despici tot vitiorum

foeditatibus inquinatum. Cetera hic explananda non sunt, quae satis in praecedentibus diximus.

20. iterum a piratis redemptum; quo enim nomine appellem eos, qui te pretio accepto liberaverunt?

5 *Significat iudices eos, qui accepta pecunia reum de incesto absolverant Clodium, ut et ipsi piratae . . . turae.*

21. Nisi vero liniamenis hominis nomen et figuris positum, non naturis putas.

10 *Definit hominis proprietatem non liniamenis corporum, sed animorum qualitatibus aestimandam.*

22. Tum habuisti quasdam formidines, quae quasi cornua quaedam exciderunt impleta.

15 *Quae P. Clodio ad ferae alicuius et beluae similitudinem adscripsit, etiam hoc in exitu posuit cornua illi, quae habuisse quondam videbatur, nunc esse delapsa, ut nimirum sensus ille sit, magis iam contemni Clodium quam timeri.*

23. Non enim viderunt, quos ipsi exturbarant, eos in civitatem restitutos.

20 *C. Gracchi et Saturnini exempla intulerat, quorum alter in Aventino interfectus est, alter Capitolio deductus cum Glaucia praetore iugulatus. Post quorum necem restitutos in civitatem significat P. Popilium, qui Graccho cesserat, et Q. Metellum Numidicum, qui ut violentiam L. Apulei subterfugeret, exulaverat. Glorietur ergo suo nomine, quod vivente inimico suo Clodio restitutus sit.*

24. qui armis cessissem vel tuis urbanis, vel, ut opinio tui erat, alienis.

30 *Acerbitas est querellae . . . Sed hic oratorie valde, ne quis existimaret quasi bonum virum indicatum a Pompeio eum, cum quo exercere desierit similtates, invigilavit Tullius, ut eum virum cautissimum diceret, qui non magis de fide Clodi et innocentia, quae nulla sit, quam de sua providentia habeat securitatem vitae, cum eius insidiis decipi possit.*

XV. DE REGE ALEXANDRINO.

1. ut rapiat, ut latrocinetur.

Vehementibus et invidiosis verbis utitur. Non enim dixit: 'ut exposcat hereditatem, ut sibi vindicet', sed, quo vel maxime pudor consterneretur audientium: 'ut rapiat', inquit, 'et latrocinetur'; quae sine dubio non iuris verba, sed sceleris ab huius modi cupiditate deterrant.

2. Si hercle in nostris rebus tam acres ad pecuniam, tam adtentii, tam avari soleremus esse.

Dicere quidem generaliter videtur, etiamsi in privatis pecuniis avari homines essent, in publicis tamen disceptationibus non oportere tantam cupiditatem pecuniae profiteri; sed procul dubio nihil aliud agit, quam ut M. Crassi mores denotet, de quo praeter historiam praeterque exitum mortis eius, in quam praecipis quodam modo ruit, cum ad diripiendas Parthiae urbes opulentissimas Euphratem transisset, etiam ipse Tullius auctor est libro tertio de officiis (off. III 19. 75).

3. Sed tamen, quae sunt nostra iudicia,

Temptaverat Crassus adseverare non semel de hac Aegypti hereditate, sed frequentissime praeiudicatum, ac primo quidem illo tempore, quo pecunia repetita esse ab Tyro et advecta Romam videbatur seposita iam nuper ab Alexa rege. Occurrendum est igitur, ut haec refutentur, et in ipsa propositione insigniter factum est, quod his verbis ingredi coepit.

4. debent esse modestissima, quoniam quidem est hoc summi imperii, nosmet ipsos de nostris rebus iudicare,

Nam vult orator intellegi paene impudenter senatum de causa sua iudicare voluisse, cum sit naturale, ut unus quisque non possit aequitatem tueri de lucro suo potissimum cogitans, quod plerumque conatur etiam cum improbitate deponere.

5. qui ex hereditate tanta unum solum nomen agnoverimus.

Cito rapuit pro se argumentum, iudicasse quodam modo ut bellum gerendum esse censeret, qui mentionem pecuniae fecerat.

6. Sic est iusta causa belli, sicuti Crassus commemoravit cum Iugurtha fuisse.

Notissimum est Micipsa, rege Numidiae, mortuo trifariam inter Adherbalem et Hiempsalem et Iugurtham regnum esse divisum; quos tamen duos idem Iugurtha partim vi, partim vero insidiis interfecit. Haec illi fuit causa praecipua bellum gerendi adversus populum R. Qui tamen post multos imperatores graviter adflictos ad extremum C. Mario imperatore superatus est.

7. Non patiar hanc exaudiri vocem huius imperii: Ego te, nisi das aliquid, hostem, si quid dederis, regem et socium et amicum iudicabo.

Ad tuendam rationem pudoris exsequitur non decere populum R. has potestates regias mundinari, ut obiecta quadam senatus facie turpitudinis id vel maxime faciendum esse persuadeat, quod sit congruens honestati.

8. cum ille rex sit interfectus, hunc puerum in Syria fuisse.

. . . . Haec sumuntur de locis coniecturalibus, qui sunt primi videlicet in huius status divisione, a voluntate et facultate, i. e. ἀπὸ βουλήσεως καὶ δυνάμεως. Nam quod pueritiae facit mentionem, voluntatis est non potuisse Ptolomaeum capitalibus odiis dissidere, quem puerilis infirmitas ab huius modi obstinatione revocaret. Facultatis est autem, quod ait in Syria fuisse, ut absens copiam non habuerit illius interficiendi, quem dicebatur interemisse.

9. Atque illud etiam constare video, regem illum, cum reginam sororem suam caram acceptamque populo manibus suis trucidasset, interfectum esse impetu multitudinis.

Congestis valde praeparationibus fidem facit, ut hanc caedem a populo magis Alexandrino factam probaret,

non Ptolomaeo iubente commissam. Notemus enim gradatim fieri augmenta, quae praegravent suspicionem ad populares impetus pertinentem. Nam coepit ad hunc modum: 'Atque illud etiam constare video', ut de veritate non sit ambigendum, si constet apud omnes. Dein subdidit: 'cum reginam sororem suam', ut atrocitas parricidii, et multo maior in exitio reginae, omnibus fuerit horrore. Post haec adiecit eandem earam . . .

10. *Aquila Rom.* 14 p. 26. 14 Halm. Ἀντισαρωγή, compensatio. Est autem huius modi, ubi aliquid difficile esse et contrarium confitendum est, sed contra inducitur non minus firmum: qualia sunt haec de rege Ptolomaeo apud Ciceronem: Difficilis ratio belli gerendi, at plena fidei, plena pietatis. (Cf. *Mart. Cap. V* 524 ex. p. 478. 22 Halm.)

11. *Fortunatian.* II 22 p. 115. 1 Halm. Omnis partitio — aut nostra (est), quae προηγουμένη διαίρεσις dicitur, aut adversarii, quae ἀναγκαία διαίρεσις nominatur, aut communis, quae μικτή potest dici, ut Cicero de rege Alexandrino.

12. *Fortunat.* II 27 p. 117. 37 H. In hypophoris quae cavenda sunt? Ne plenae et copiosae ponantur. Quod tamen aliquando facimus —, si discrepans aliquid ostendamus, ut de rege Alexandrino.

13. *Strabo XVII* 13 p. 798 Casaub. p. 1113. 12 Mein. Τῆς Αἰγύπτου δὲ τὰς προσόδους ἐν τινὶ λόγῳ Κικέρων φράζει φήσας κατ' ἐνιαυτὸν τῷ τῆς Κλεοπάτρας πατρὶ τῷ Ἀύλητῆ προσφέρεσθαι φόρον ταλάντων μυρίων δισχιλίων πεντακοσίων.

XVI. PRO P. VATINIO.

1. *Cic. ad fam. I* 9. 19. Cum illum (Vatinium) defenderem, dixi me facere quiddam, quod in Eunuchio parasitus suaderet militi (*Ter. Eun. III* 1. 50—55).

Sic petivi a iudicibus, ut, quoniam quidam nobiles homines et de me optime meriti nimis amarent inimicum meum meque inspectante saepe eum in senatu modo severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur, quoniamque illi haberent suum Publum, darent mihi ipsi alium Publum, in quo possem illorum animos mediocriter lacessitus leviter reprimere.

2. *Schol. Bob. in Vatin.* 6. 14 p. 317. 10 Hoc ipsum ('te Pythagoreum soles dicere') plenissime purgavit atque defendit et non sine laude protulit in ea oratione, quam pro ipso Vatinio scribere adgressus est.

3. *Hieron. apol. adv. Rufin.* III 39 T. II p. 565 B sq. *Vallars.* Lege pro Vatinio orationunculam et alias, ubi sodaliciozum mentio fit.

4. Plus quam semel a Calvo accusatum esse Vatinium constat, bis defensum a Cicerone unus, quod sciam, testatur *Val. Max. IV* 2. 4: (Cicero) P. Vatinium dignitati suae infestum duobus publicis iudiciis tutatus est.

XVII. PRO NEGOTIATORIBUS ACHAEIS.

Non. 225. 12 *Syngraphas* feminino genere M. Tullio auctore dicimus pro negotiatoribus Achaeis: *Syngraphas*, quas nostra voluntate conscripsimus.

B. INCERTARUM ORATIONUM FRAGMENTA.

1. *Rutil. Lup. I* 3 p. 4. 27 Halm. Παρονομασία. Hoc aut addenda aut demenda aut mutanda aut porrigenda aut contrahenda littera aut syllaba fieri consuevit. Id est huius modi: — Item: At huius sceleratissimi opera, qui fuit locus religiosissimus . . . nimirum quoniam traditam sibi publicorum custodiam sacrorum

non honoris, sed oneris esse existimavit. — *Charis. IV 4 p. 282 1 Keil. Paronomasia est, cum dictio iteratur, mutata tamen aut littera aut syllaba, ut apud Ciceronem: Qui fuit lucus religiosissimus, nunc erit locus desertissimus et: Custodire sacrum non honoris, sed oneris esse existimabitur. — Diomed. II p. 446. 16 Paronomasia fit, cum dictio iteratur, mutata tamen aut littera aut syllaba — apud Ciceronem: Qui fuit lucus religiosissimus, is erit locus desertissimus et: Custodia sacrorum non honoris, sed oneris existimabitur. — Marius Plotius 10 Sacerdos I gramm. vol. VI p. 458. 18 Paronomasia est, cum iteratur dictio litteris vel syllabis demutatis —, syllabis, ut Cicero: Nam qui nunc est locus disertissimus, erit locus desertissimus.*

2. *Quint. IX 2. 18 Verborum quoque vis ac proprietas confirmatur praesumptione: Quamquam illa non poena, sed prohibitio sceleris fuit. — 'Tullium' testem nominat Rufinian. 14 p. 42. 30.*

3. *Quint. VI 3. 48 Paene et ipsum scurrile Ciceronis est in — Isauricum: Miror, quid sit, quod pater tuus, homo constantissimus, te nobis varium reliquit. — V. infra G. b 6.*

4. *Quint. IX 3. 42 In isdem sententiis crebrioribus mutata declinationibus iteratione verborum (fit πλοκή), ut — apud Ciceronem: Neque enim poterant iudicio et hi damnari, qui iudicabant.*

5, 6. *Quint. IX 2. 47 Quaedam genera huius figurae (εἰρωνείας) nullam cum tropis habent societatem, ut illa statim prima, quae ducitur a negando, quam nonnulli ἀντίφρασιν vocant: — Mitto illam primam libidinis iniuriam et: Ne illa quidem testimonia recito, quae dicta sunt de HS sescentis milibus.*

7—9. *Quint. IX 2. 59 sq. Sunt et illa incunda et ad commendationem cum varietate, tum etiam ipsa natura plurimum prosunt, quae simplicem quandam et non paratam ostendendo orationem minus nos suspectos iudici faciunt. Hinc est —, cum quaerere nos, quid dicamus,*

fungimus: Quid reliquum est? et: Num quid omisi? — et: Aliud ex alio succurrit mihi.

10. *Quint. IX 4. 100 Ex eis, quae supra probavi, apparet molosson quoque clausulae convenire, dum habeat ex quocunque pede ante se brevem: Illud scimus, ubi-
cunque sunt, esse pro nobis.*

11. *Aquila Rom. 1 p. 23. 8 H. Προδιόρθωσις, praecedens correctio. Haec figura, ubi aliquid necessarium dictu, sed insuave audientibus aut odiosum nobis dicturi sumus, praemunit. Exemplum apud Ciceronem frequens: Quamquam sentio, quanta hoc cum offensione dicturus sim, dicendum est.*

12. *Rufinianus 3 p. 39. 11 Halm. Χαριεντισμός sive σκώμμα. Hac figura fit festiva dictio, cum amoenitate mordax, ut apud Ciceronem: Infirmo corpore atque aegro, colore ut ipse iudicare p. u.*

13. *Quint. VIII 6. 47 Habet usum talis allegoriae frequenter oratio, sed raro totius, plerumque apertis permixta est. Tota apud Ciceronem talis est: Hoc miror, hoc queror, quemquam hominem ita pessum dare alterum velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse naviget.*

14. *Arusian. Mess. p. 225 Lind. Cic. Philipp XVI: Laterensis ne vestigium quidem deflexit.*

15. *Arus. Mess. ib. Cic. Philipp. XVI: Non est illa dissensio disceptata bello.*

16. *Isidor. Different. 507 T. V p. 64 Areval. Cicero: O te, scelerate, qui subactus et prostitutus es!*

17. *Aquila Rom. 22 p. 29. 29 H. Ἀντίθετον, compositum ex contrariis. Haec figura constat ex eo, quod verba pugnancia inter se paria paribus opponuntur; cuius modi brevissimum est illud Ciceronis: Domus tibi deerat? at habebas; pecunia superabat? at egebas. Aut si dicas: In pace ad vexandos cives acerrimus, in bello ad expugnandos hostes inertissimus. — V. or. 67. 223, Quintil. IX 2. 15, Mart. Cap. V 531.*

18. *Aquila Rom. 28 p. 31. 7 H., Mart. Cap. V 532*

p. 481. 8 Πλοκή, copulatio. Ea figura elocutionis, in qua idem verbum aut nomen bis continuo positum diversa significat, ut est illud: Sed tamen ad illum diem Memmius erat Memmius.

19. Schemata dian. 15 p. 73. 11 H. Ἐπεξαιρέσις est Latine exceptio, quando aliquid a generali complezione distinguimus, qualis est illa exceptio Ciceronis: Minus me commovit hominis summa auctoritas in hoc uno genere dumtaxat; nam in ceteris egregie commovit.

20. Quint. IX 3. 21 Et de nobis loquimur tanquam de aliis: dicit Servius, negat Tullius. Ἐπίστασις ex parte orationis p. Murena a Cicerone non edita, cf. orat. c. 27 extr. Halm.

21. Quint. VIII 3. 21 Vim rebus aliquando verborum ipsa humilitas adfert. — Et alibi (Cicero): Caput opponis cum eo coruscans.

22. Severianus 18 p. 365. 14 Halm. Moralis argumentatio de natura hominum vel morum consuetudine ducitur, ut Cicero: Hic ego dubitem in eam disputationem ingredi, quae ducatur ex natura hominum atque omnium sensibus?

23. Iul. Victor 6. 1 ex. p. 397. 8 H. A modo in fine (argumentum ducitur), ut Marcus Tullius — et idem: non esse † de tractionem circa pacem, cum non clam nec furtim profectus sit, sed palam.

24. Macrob. Sat. III 14. 12 Nam illam orationem quis est qui non legerit, in qua populum Romanum obiurgat, quod Roscio gestum agente tumultuarit?

25. Quint. V 13. 25 sq. Quod posui, referre, quo quidque accusator modo dixerit, huc pertinet, ut —, si (accusator) acri et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus, ut — si pro luxurioso dicendum sit: Obiecta est paulo liberalior vita.

26. Donat. Ter. Ad. III 2. 1 Hyperbole cum paronomasia 'omnes omnia'. Hinc Cicero: Omnes in hoc iudicio conferant omnia.

27. Ulpian. in Dig. XLII 4. 4 Latitare est non, ut Cicero definit, turpis occultatio sui.

28. Iul. Victor 6. 4 p. 402. 20 H. Ab eventu in fine (argumenta ducuntur), ut M. Tullius Cicero: Si iudicaveritis sine dolo malo posse familiam congregari, hominem occidi, omnibus facinorosis eandem licentiam permiseritis.

29. Quint. IX 2. 41 Haec quidem translatio temporum, quae proprie μεταστάσις dicitur, in διατυπώσει verecundior apud priores fuit; praeponebant enim talia: 'Credite vos intueri', ut Cicero: Haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis.

30. Iul. Severian. 13 p. 361. 24 H. A causa (argumenta sumuntur): Satisne igitur cernitis, quibus ille mercedibus, quibus emolumentis, quibus praemiis incitatus et cetera.

31. Grill. comment. p. 599. 7 H. Dispositio est —? Unde ipse: meque meum dicendi ordinem servare patiamini.

32, 33. Iul. Rufinian. 2 p. 39. 8 H. Χλευασμός sive ἐπιχειρήσεις. — Apud Ciceronem: Quasi vero ego de facie tua, Catamite, dixerim! vel alias: Potuistine contumeliosius facere, si tibi hoc † Parmeno alloqui ac non ipse Parmeno nuntiasset?

34. Pompei comment. T. V p. 304. 7 Keil. Homocoteleton est, quotiens in verba exitus est unius soni. Puta habemus apud Ciceronem apertissime positum: Itaque in illum non animadvertisti, sed hospitem reliquisti.

C. TITULI ORATIONUM DEPERDITARUM.

30 I, II. PRO ACILIO, capitis reo (ad fam. VII 30. 3).

III. PRO C. ANTONIO, collega in consulatu (pro dom. 16. 41, Dio Cass. XXXVIII 10. 4).

IV. PRO MULIERE ARRETINA (pro Cacc. 33. 97).

- V. PRO P. ASICIO (*pro Cacl. 10. 24*).
 VI. IN SENATU DE CONSULATU SUO u. c. 693 (*or. 62. 102, Att. I 14. 4*).
 VII. PRO BESTIA, *ambitus reo, a. d. III Id. Febr. a. 698 (Q. fr. II 3. 6, Phil. XI 5. 11)*.
 VIII. PRO CANINIO GALLO a. 699 (*ad fam. VII 1. 4*).
 IX. PRO M. CISPIO (*pro Planc. 31. 75*).
 X. PRO CRASSO *in senatu a. 700 (ad fam. I 9. 20 ex.)*.
 XI, XII. PRO P. DOLABELLA, *capitis reo, a. 704 (ad fam. III 10. 5)*.
 XIII. PRO DRUSO a. 700 (*Att. IV 15. 9*).
 XIV. CONTRA GABINIUM (*Quintil. XI 1. 73, Dio Cass. XXXIX 62. 2, Treb. Poll. trig. tyr. 22. 11*).
 XV. PRO MESSIO a. 700 (*Att. IV 15. 9*).
 XVI. PRO Q. MUCIO, *furti reo (frag. in tog. cand. 6 15 p. 262. 30)*.
 XVII. PRO C. MUSTIO (*Verr. I 53. 139*).
 XVIII. PRO SCIPIONE NASICA, *ambitus reo, a. 694 (Att. II 1. 9)*.
 XIX. PRO C. ORCHIVIO (*Q. Cic. pet. cons. 5. 19*).
 XX. DE PACE, *περὶ ἀμνηστίας in senatu habita tertio post Caesaris caedem die (Dio Cass. XLIV 22—33)*.
 XXI. PRO C. PISONE (*pro Flacco 39. 98*).
 XXII. PRO POPILLIO LAENATE (*Val. Max. V 3. 4*).
 XXIII. CUM PROVINCIAM IN CONTIONE DEPOSUIT (*Att. II 1. 2*).
 XXIV. DE REATINORUM CAUSA *contra Interamnates a. 700 (Att. IV 15. 5)*.
 XXV, XXVI. PRO M. SAUPEIO *lege Pompeia et lege Plautia de vi (Ascon. Mil. p. 48. 17 sqq. K. et Sch.)*.
 XXVII. PRO SCAMANDRO (*Cluent. 17. 49 sqq.*).
 XXVIII, XXIX. PRO THERMO a. 695 (*Flacc. 39. 98*).
 XXX. PRO TITINIA (*Brut. 60. 217*).
 XXXI. LAUDATIO FUNEBRIS filii Serrani Domestici (*Q. fr. III 8. 5*).